
Pag. 1 / 5

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE GIULIANA

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1571 / 2018

Prot. Corr.: 17/18 - 14/15 -  7 (15094)

OGGETTO:  Determinazione  dirigenziale  n.  520/2018  “Albo  dei  fornitori  di  servizi  educativi  
residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e ragazzi minori di età e per genitori con 
figli”. Affidamento dei servizi educativi domiciliari per il periodo 01 luglio - 30 settembre 2018. 
Integrazione dell'impegno di spesa n. 2018/1467 per l'importo stimato di euro 180.000,00.  

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:  
la determinazione dirigenziale n. 2052 del 28 agosto 2017 (esecutiva in data 30 agosto 

2017) con la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, sono state approvate le Linee Guida 
per l'Albo dei fornitori di servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini 
e ragazzi minori di eta' e per genitori con figli - che disciplinano, come elemento di novita', gli 
interventi educativi domiciliari suddivisi in: progetto per l'emancipazione, progetto di contrasto 
dell'istituzionalizzazione e progetto educativo domiciliare; 

la determinazione dirigenziale n. 520 del 22 febbraio 2018 (esecutiva in data 27 febbraio 
2018) con la quale, per le motivazioni in essa indicate, è stato approvato l'Albo dei fornitori di 
servizi educativi residenziali, semiresidenziali e domiciliari per bambini e ragazzi minori di eta' e 
per genitori con figli -,  con indicazione degli operatori qualificati che forniscono i servizi di cui  
trattasi, suddivisi per tipologia di intervento residenziale, semiresidenziale e domiciliare;

la determinazione dirigenziale n. 592 del 27 febbraio 2018 (esecutiva in data 28 febbraio 
2018) con la quale, per le motivazioni in essa espilicitate ed in esito all'aggiornamento del citato 
Albo, sono stati individuati gli operatori cui affidare il servizio educativo domiciliare in relazione 
alle singole progettualita' elaborate dal Servizio Sociale dell'Ambito 1.2 di Trieste in favore di 
giovani adulti e/o nuclei genitori/figli, per il periodo 01 marzo - 30 giugno 2018, con contestuale  
Responsabile del procedimento: dott.ssa de Candidio Ambra Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

esponsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1571 / 2018



Pag. 2 / 5

integrazione dell'impegno di spesa n. 2018/1467 assunto a carico del Bilancio corrente;
le determinazioni a firma dei Responsabili  di Posizione Organizzativa - area tematica 

minori UOT n. 1(n. 2351, n. 2354 e n. 2395) e UOT n. 2 (n. 1254, n. 1337, n. 1350, n. 1379, n.  
1624,  n.  2058,  n.  2438  e  n.  2452)  con  le  quali,  ai  fini  dello  snellimento  delle  procedure 
amministrative  e  nei  limiti  della  capienza  del  citato  impegno,  sono  stati  attivati/prorogati  
interventi  educativi  domiciliari,  nel  periodo  01  marzo  -  30  giugno  2018  ,  come  da 
documentazione conservata agli atti;

dato  atto  che: nella  citata  determinazione  dirigenziale  n.  592/2018  si  rinviava  a 
successivo provvedimento l'integrazione dell'impegno n.  2018/1467 a copertura della  spesa 
derivante dalla prosecuzione degli interventi educativi domiciliari prorogati e/o attivati, con le su 
richiamate determinazioni, per il periodo 01 marzo - 30 giugno 2018;

 considerato che:  
il Servizio Sociale dell'Ambito 1.2 di Trieste in relazione agli interventi educativi domiciliari  

in  scadenza  al  30  giugno  2018  ed  in  esito  alle  verifiche  sull'andamento  delle  singole 
progettualità,  ne  ha  confermato  la  congruità  tecnica  ed  economica  proponendone  la 
prosecuzione ritenuta necessaria al conseguimento degli obiettivi e delle finalità da perseguire;

atteso che:
l’attività  educativa  domiciliare  è  disciplinata  dalle  nuove  “Linee  Guida  per  l'Albo  dei 

fornitori  di  servizi  educativi  residenziali,  semiresidenziali  e domiciliari  per  bambini  e ragazzi  
minori di età e per genitori con figli”, approvate con determinazione dirigenziale n. 520/2018;

le tipologie di intervento educativo domiciliare possono prevedere oltre al costo per gli  
operatori impiegati anche altre voci di spesa aggiuntive, non preventivamente determinabili, al 
fine di consentire la realizzazione degli obiettivi e delle finalità declinate nel progetto;

richiamate le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 recanti - Procedure per 
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici - approvate dall'A.N.A.C. con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56 con delibera 
n. 206 del 01/03/2018 (pubblicate sulla G.U. n. 69 del 23/03/2018);

ritenuto per quanto sopra premesso di:
affidare  agli  operatori  di  seguito  indicati  il  servizio  educativo  domiciliare  per  la 

prosecuzione/attivazione degli interventi di cui agli elenchi riservati allegati n. 1 e n. 2 parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il  periodo 01 luglio - 30 settembre 
2018:  Duemilauno  Agenzia  Sociale  Società  Cooperativa  Sociale  Impresa  Sociale  Onlus  di  
Muggia (TS), EOS Cooperativa Sociale Onlus di Trieste,  Associazione di Promozione Sociale 
SI  PUO'  FARE  di  Trieste,  Lybra  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  di  Trieste  e  LR.I. 
Cooperativa Sociale r.l. Onlus di Trieste;

approvare la spesa presunta complessiva di euro 170.460,97 necessaria per la copertura 
degli oneri derivanti dalla attivazione/prosecuzione degli interventi educativi domiciliari in favore 
di nuclei genitore/figli e/o giovani adulti, come da elenchi allegati, approvati dai Responsabili di  
Posizione  Organizzativa  –  area  tematica  minori,  in  quanto  ritenuti  congrui  alle  finalità  da 
perseguire;
Responsabile del procedimento: dott.ssa de Candidio Ambra Tel: 040 675 4374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

esponsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1571 / 2018



Pag. 3 / 5

integrare,  per  quanto  ai  capoversi  precedenti,  l'impegno  n.  2018/1467  per  la  spesa 
stimata di euro 180.000,00 (capitolo 00550500 “ Altri servizi per interventi a favore di minori a 
cura del servizio domiciliarità” Tema 00007 Sottotema 00799 conto U.1.03.02.99.000 sottoconto 
U.1.03.02.99.999 c.el. G224Y) di cui euro 170.460,97 necessari per la copertura dei “progetti”  
inerenti gli  interventi  di  cui agli  elenchi riservati allegati n. 1 e n. 2 ed euro 9.539,03 per la 
copertura  di  altri  interventi  che  si  rendesse  necessario  ed  urgente  attivare  e/o  prorogare 
(scadenze intermedie), su segnalazione del Servizio Sociale, con atti a firma dei Responsabili di 
Posizione  Organizzativa  -  area  tematica  minori,  ai  fini  dello  snellimento  delle  procedure 
amministrative e nei limiti della capienza dell'impegno medesimo;

dare atto che ai sensi dei nuovi principi contabili le obbligazioni derivanti dal presente 
provvedimento verranno a scadenza nell'anno 2018;

visti:  
- la legge regionale 12 dicembre 2014, n. 26 e successive modifiche e integrazioni, avente ad oggetto 

-  Riordino del  sistema Regione -  Autonomie locali  nel  Friuli  Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni 
territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative";

- lo Statuto dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana- Julijska Medobcinska Teritorialna Unija, 
così come modificato con la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 del 29.12.2016;

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 8 del 29 dicembre 2016 “Organizzazione per l'anno 
2017 delle funzioni dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana - Julijska MedobcinskaTeritorialna Unija o 
da questa esercitate”;

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14 dicembre 2017 - Organizzazione per l'anno 
2018 delle funzioni dell'Unione territoriale intercomunale Giuliana - Julijska MedobcinskaTeritorialna Unija o 
da questa esercitate;

atteso che con deliberazione consiliare n. 17 del 08/05/2018, dichiarata  immediatamente  
eseguibile,  è  stato  approvato  il Bilancio  di Previsione  2018/2020  nonché  il Programma  delle  
attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno;

dare atto  che, ai  sensi  del  comma 8  dell'articolo  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
Bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

espresso  il  parere  di  cui  all'articolo 147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati:

1)  di  affidare  agli  operatori  qualificati  di  seguito  indicati  il  servizio  educativo  domiciliare  per  la 
prosecuzione/attivazione degli interventi di cui agli elenchi riservati allegati n. 1 e n. 2 parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per il periodo 01 luglio - 30 settembre 2018: Duemilauno Agenzia 

Responsabile del procedimento: dott.ssa de Candidio Ambra Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

esponsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1571 / 2018



Pag. 4 / 5

Sociale Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus di Muggia (TS), EOS Cooperativa Sociale Onlus 
di Trieste,  Associazione di Promozione Sociale SI PUO' FARE di Trieste, Lybra Società Cooperativa Sociale 
Onlus di Trieste e LR.I. Cooperativa Sociale r.l. Onlus di Trieste;
2) di approvare la spesa presunta complessiva di euro 170.460,97 necessaria per la copertura degli oneri 
derivanti dalla attivazione/prosecuzione dei progetti in favore di nuclei genitore/figli e/o giovani adulti, come 
da citati elenchi;
3) di dare atto che gli interventi di cui agli elenchi citati sono stati approvati dai Responsabili di Posizione 
Organizzativa – area tematica minori, come da documentazione conservata in atti, in quanto ritenuti congrui 
alle finalità da perseguire;
4) di integrare, per quanto ai capoversi precedenti, l'impegno n. 2018/1467 per la spesa stimata di euro 
180.000,00 (capitolo 00550500 “ Altri servizi per interventi a favore di minori a cura del servizio domiciliarità” 
Tema 00007 Sottotema 00799 conto U.1.03.02.99.000 sottoconto U.1.03.02.99.999 c.el. G224Y) di cui euro 
170.460,97 necessari per la copertura dei “progetti” inerenti gli interventi di cui agli elenchi riservati allegati n. 
1 e n. 2 ed euro 9.539,03 per la copertura di altri interventi che si rendesse necessario ed urgente attivare 
e/o prorogare (scadenze intermedie), susegnalazione del Servizio Sociale, con atti a firma dei Responsabili 
di Posizione Organizzativa - area tematica minori, ai fini dello snellimento delle procedure amministrative e 
nei limiti della capienza dell'impegno medesimo:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180001467 0 Progetti di contrasto 
all'istituzionalizzazione 
impropria di minori e neo 
maggiorenni - 17/17 - 14/1- 
85 (30255)

0055050
0

180.000,0
0

+ 180000,00-2018;

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di - pareggio di  
Bilancio - introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 
2016);
6) di dare atto, altresì, che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 2018;
7) di dare atto, inoltre, che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce all'anno 
2018 ;
8) di procedere alla liquidazione degli importi mensili ai soggetti come individuati, dietro presentazione di  
fatture, riscontrate regolari dai Responsabili di Posizione Organizzativa area tematica minori, 
9)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  dirigenziale  l’integrazione  dell’impegno  n.  2018/1467  per  la 
copertura degli oneri derivanti dalla proroga degli interventi educativi domiciliari di cui agli elenchi riservati 
allegati al presente atto,  fino al 31/12/2018 e nei limiti della disponibilità a Bilancio;
10) di inviare il presente provvedimento al Servizio contratti per gli adempimenti conseguenti.

Per l'Unione Territoriale Intercomunale Giuliana 
LA DIRIGENTE

del Servizio Sociale Comunale
dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa de Candidio Ambra Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

esponsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1571 / 2018



Pag. 5 / 5

Allegati:
INT_EDUC_DOM_ALL_2.pdf

INT_EDU_DOMICILIARI_UOT_1.pdf

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa de Candidio Ambra Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

esponsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1571 / 2018



 Atto n. 1571 del 13/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 15/06/2018 11:48:19
IMPRONTA: 53A0F71D6048DE74FEF120753C8F744C5D3F69218AFE2F5E0C0A1E8356EAF4A5
          5D3F69218AFE2F5E0C0A1E8356EAF4A54F7E53550BA6972246331B4915B65283
          4F7E53550BA6972246331B4915B65283B86B2E9360D86FE80028F295C63BC7D8
          B86B2E9360D86FE80028F295C63BC7D891E89489D7755EDE0F9F4EB6DEF893BD


